[XXXVIII] Che se nettino le mundezara del Te-
vere. ,

Item, accid che la multiplicatione dello stabio et lotame canto
el Tevere non sia cagione de malo aere alla terra, statuimo et
ordinamo che li detti maestri debiano far mundare et gittare
dentro nel fiume del Tevere lo stabio et lotame che fosse canto
el detto Tevere in le mundezari al mancho doi volte 1’ anno, cid
& una volta in nel tempo della Pasqua et un’altra volta del mese
de juglio, alle spese delle carrette che portano detto lotame et,
stabio al Tevere, et se recusassero li patroni delle dette carrette
pagare, che li detti maestri li debiano fare gravare, pignorare et
pigliare se fecesse de bisognio.
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[XXXIX] Che le banche delli portichi se debiano
remuovere tutte.

Ttem, perché le strade de Roma sonno strecte et li portichi
sonno per le banche mezzi occupati, per modo che non vi si
puote passare, statuimo et ordinamo che li detti maestri pos-
sano et debiano tutte le banche piccole o grandi levare et re-
muovere delli portichi- publichi et remetterelle dentro loro case
et pontiche per modo che li porticali remangano liberi che
ogniuno possa passare et repassare sensa niuno impedimento, et
se li patroni d’essi recusassero, li detti maestri li possano et de-
biano fare gravare et possanolli imponere pena et tollerellila in
sino alla somma de .XXV. libre d’applicare come ¢ detto de sopre,
et questo se intenda in le tre strade principali, cioé da Ponte in
sino Santo Angilo et da Ponte in sino ad Campitoglio et da
Ponte in sino alla Magdalena.

[XL] Che niuno possa occupare né tenere torri-
cello de le mura de Roma.

Item statuimo et ordinamo che niuna persona, de qualunche
stato, grado o vero conditione et preheminentia sia, ardischa né
presuma per niuno modo né per niuna cagione, per sé o per altri,
né per niuno colore usurpare, tenere né serrare niuno torricello
delle mura de Roma né in essi torricelli et mura metterence
alcuna cosa né fieno né paglia alla pena de .XXV. ducati d’ oro
d’ applicare come ¢& detto de sopre. Et che li detti maestri siano
tenuti et debiano alla pena predicta farlilli lassare sgomberare et
aprire et niente de meno possano la detta pena mitigare in sino
alla somma de .XXV. libre, et se manchasse per negligentia de
li maestri siano tenuti essi maestri.

[XLI] Che niuno possa né tenere né avere né
fare vasche in le mura de Roma.

Item ancora statuimo et ordinamo che niuna persona, tanto
Romana quanto forestiera, de qualuncha grado, stato, conditione
et preheminentia sia, ardisca né presuma per niuno modo né
per niuna cagione per sé o per altrui fare, avere, hedificare né
tenere niuna. vascha né tino dentro né de fuori le mura de Roma
né infra esse mura murate alla pena de .XXV. libre de denari et
perditione delle dette vasche et tini, d’applicare la detta pena
come & detto de sopre, et sia licito ad ogniuno potere accusare
et guadagnara la parte soa. Et 1i detti maestri siano tenuti et
debiano le dette vasche et tini fare rompere et tagliare alle spese
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delli detti patroni, et possanolli fare gravare et pignorare et se
manchasse per negligentia loro, li detti maestri siano tenuti alla
detta pena et de queste cose se nne debia prima mandar li bandi,
da poi li commandamenti et poi alla exequtione.